45Teresina - Terça-feira, 10 de novembro de 2009 • No 209

Diário Oficial

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 022 / 2009

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar a
licitação acima referenciada, na sala de licitação do edifício do DER/PI,
no dia 26 (vinte e seis) de novembro de 2009, às 11:00 (onze) horas, de
acordo com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações para Execução dos
serviços de Restauração: Serviços Preliminares, Terraplenagem e
Revestimento Primário na Rodovia Municipal (São João da Canabrava),
trecho: Povoado Pedra Caída / Povoado Conceição, com extensão de
26,00 km e 6,00 m de largura.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de Tomada
de Preços e demais elementos, no horário de 07:30 às 13:30h, junto a
Comissão Permanente de Licitação, através dos telefones: 0(xx)86-3221-
5611, 3221-7974 e fax:0(xx)86 3221-1409, mediante o recolhimento do
valor R$ 20,00 (vinte reais), junto à tesouraria do Departamento, para
custeio da reprodução gráfica.

Teresina, 06 de novembro de 2009.

Adv. Eduardo Leopoldino Bezerra
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Karenina Dantas Eulálio Rocha
Diretora Geral do DER/PI

OF.  139

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

Extrato de Convênio – 2009

Espécie: Convênio Nº 04/200      Processo Administrativo nº 16.759/09
Partícipes: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Prefeitura Municipal de Curralinhos - PI.
Objetivo: Execução de 3.677,31 m²  de Pavimentação em Paralelepípedos
no Bairro Vila Nova, no Município de Curralinhos - PI.
Crédito Orçamentário: Os recursos deste Convênio serão provenientes
do Governo do Estado do Piauí, e sua liberação será processada através da
Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí. Classificação Orçamentária:
16101.15.451.21, Projeto 2.241, Natureza da Despesa 4440.51 e FR-00.
Valor: R$ 149.900,00 (Cento e Quarenta e Nove Mil e Novecentos Reais),
sendo R$ 145.400,00 (Cento e Quarenta e Cinco Mil, Quatrocentos
Reais) repassados pela CONCEDENTE em 03 (três) parcelas, sendo a
primeira no valor de R$ 48.466,67 (Quarenta e Oito Mil, Quatrocentos e
Sessenta e Seis Reais e Sessenta e Sete Centavos), a segunda no valor
de R$ 48.466,67 (Quarenta e Oito Mil, Quatrocentos e Sessenta e Seis
Reais e Sessenta e Sete Centavos), e a terceira no valor de R$ 48.466,66
(Quarenta e Oito Mil, Quatrocentos e Sessenta e Seis Reais e Sessenta
e Seis Centavos), de acordo com o Cronograma de Desembolso
constante do Plano de Trabalho e disponibilidade de recursos do
Tesouro Estadual, sendo que a segunda parcela somente será liberada
após a prestação de contas parcial relativa à primeira parcela e assim
sucessivamente, e, Contrapartida da CONVENENTE no valor de R$
4.500,00 (Quatro Mil e Quinhentos Reais).
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias.
Data da Assinatura: 30.10.2009.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Concedente) e Ronaldo
Campelo dos Santos
 (pela Convenente).

Espécie: Convênio Nº 05/2009      Processo Administrativo nº 16.625/09
Partícipes: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Prefeitura Municipal de Curralinhos - PI.
Objetivo: Construção de uma praça Pública no Município de Curralinhos - PI.
Crédito Orçamentário: Os recursos deste Convênio serão provenientes
do Governo do Estado do Piauí, e sua liberação será processada através
da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí. Classificação
Orçamentária: 16101.15.451.21, Projeto 2.241, Natureza da Despesa
4440.51 e FR-00, obedecendo ao estipulado na Cláusula Terceira.
Valor: R$ 149.500,00 (Cento e Quarenta e Nove Mil e Quinhentos Reais),
sendo R$ 145.000,00 (Cento e Quarenta e Cinco Mil Reais) repassados
pela CONCEDENTE em 03 (três) parcelas, sendo a primeira no valor de
R$ 48.333,34 (Quarenta e Oito Mil, Trezentos e Trinta e Três Reais e Trinta
e quatro Centavos), a segunda no valor de R$ 48.333,33 (Quarenta e Oito
Mil, Trezentos e Trinta e Três Reais e Trinta e Três Centavos), e a terceira
no valor de R$ 48.333,33 (Quarenta e Oito Mil, Trezentos e Trinta e Três
Reais e Trinta e Três Centavos), de acordo com o Cronograma de
Desembolso constante do Plano de Trabalho e disponibilidade de recursos
do Tesouro Estadual, sendo que a segunda parcela somente será liberada
após a prestação de contas parcial relativa à primeira parcela e assim
sucessivamente, e, Contrapartida da CONVENENTE no valor de R$
4.500,00 (Quatro Mil e Quinhentos Reais).
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias.
Data da Assinatura: 30.10.2009.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Concedente) e Ronaldo
Campelo dos Santos
 (pela Convenente).

OF.  845

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE ATO ADMINISTRA TIV O

Processo Administrativo nº 0042177-3/2009 – (I – 011/09) SEDUC/PI
RATIFICAÇÃO da Justificativa, Ofício UGIE nº 571/09, de 04/09/2009 e
Despacho AJUR/PGE/PLC nº. 121/2009 de 03/11/2009 – SEDUC/PI. Objeto:
implantação do Programa Gestão Nota 10 nas escolas da Rede Estadual;
Fonte de Recursos: FUNDEB. Fundamento legal: Art. 25, inciso I, da Lei
8.666/93 Valor: R$ 1.042.768,00 (Hum milhões quarenta e dois mil
setecentos e sessenta e oito reais). CPL/SEDUC/PI. Av. Pedro Freitas, s/n,
Bloco D e F, 2º andar, Centro Administrativo. Fone: 86-3216-3239.

Teresina (PI), 09 de novembro de 2009.

Reginaldo Cardoso da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE ATO ADMINISTRA TIV O

Processo Administrativo nº 0045525/2009 – SEDUC/PI (D-010)
RATIFICAÇÃO da Justificativa, Memo SUPEN nº. 146/09, de 30 de
setembro de 2009 e Despacho AJUR de 14/10/2009 – SEDUC/PI. Objeto
contratação de empresa para realização de curso de pós-graduação
latu sensu em Educação Contextualizada para o Semi-Árido, no
município de São Raimundo Nonato – PI. Fonte de Recursos: Convênio
FUNDEB. Fundamento legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 Valor:
R$ 51.480,00 (cinqüenta e um mil quatrocentos e oitenta reais).
Maiores informações: CPL/SEDUC/PI. Av. Pedro Freitas, s/n, Bloco D
e F, 2º andar, Centro Administrativo. Fone: 86-3216-3239.

Teresina (PI), 09 de novembro de 2009.

Reginaldo Cardoso da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  100

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Rural torna público que está
selecionando currículos para a contratação de 02 engenheiros civis
para acompanhamento as obras e serviços de engenharia constantes
dos convênios firmados entre este órgão e outras instituições. Para
tanto, solicitamos que apresente seus currículos na sede desta
Secretaria até dia 11 de novembro de 2009.

OF.  2187